
 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CECCANO 

 

 

Via Gaeta, 123- 03023 Ceccano(Fr)   0775/600021 fax 0775/623471    C.M. FRIC85800R 

E-mail fric85800r@istruzione.itPEC: fric85800r@pec.istruzione.it    Cod.Fisc. 92064680603 

Circolare 42 del 10 ottobre 2022 

Al personale Docente e Ata 

Agli alunni e loro famiglie 

Al DSGA 

All’Albo /Al Sito Web / Al Registro Elettronico 

 

Oggetto: Indizione elezioni dei Consigli di classe, interclasse e intersezione a.s. 2022/2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 

24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998, sull’elezione degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica 

VISTA la Nota MI n. 24462 del 27/09/2022 concernente le elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica 

per l’anno scolastico 2022/2023, che demanda ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali il compito di fissare, per 

il territorio di rispettiva competenza, la data delle votazioni per l’elezione dei Consigli di Istituto giunti a scadenza ovvero 

venuti a cessare per qualsiasi altra causa e per le eventuali elezioni suppletive 

RITENUTO che si deve provvedere alla elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe, di Interclasse e di 

Intersezione  

DECRETA 

l’indizione delle elezioni degli organi collegiali di durata annuale: Consigli di classe, interclasse e intersezione per l’a.s. 

2022/2023, che si svolgeranno nei tempi e secondo le modalità di seguito illustrate. 

ASSEMBLEE 

Le assemblee dei genitori con i docenti si svolgeranno in presenza presso i plessi di appartenenza e per sezioni di appartenenza 

nella scuola dell’Infanzia e nella SSIG e per classe di appartenenza nella scuola Primaria. 

Alle assemblee partecipano tutti i docenti. Gli insegnanti impegnati su più classi si alterneranno tra queste 

 

 CLASSI/ 
SEZIONI 

ASSEMBLEA 
COSTITUZIONE SEGGIO E 

OPERAZIONI DI VOTO 

Infanzia 
Plesso Borgo Berardi 

Singole 
sezioni 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 17.15 

Lunedì 17/10/2022 
17.15 – 19.15 

Seggio: Plesso Borgo Berardi  

Infanzia 
Plesso Vice Brigadiere 

CC M. Carcasole 

Singole 
sezioni 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 17.15 

Lunedì 17/10/2022 
17.15 – 19.15 

Seggio: Plesso Vice Brigadiere CC 
M. Carcasole  

Infanzia 
Plesso Passo del 

Cardinale 

Singole 
sezioni 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 17.15 

Lunedì 17/10/2022 
17.15 – 19.15 

Seggio: Plesso Passo del Cardinale  

Primaria 
Plesso Borgo 

Berardi/Marano 

Singole 
classi 

Lunedì 17/10/2022 
15.15 – 16.15 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 18.15 

Seggio: Plesso Borgo 
Berardi/Marano 

Primaria 
Plesso Vice Brigadiere 

CC M. Carcasole 

Singole 
classi 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 17.15 

Lunedì 17/10/2022 
17.15 – 19.15 

Seggio: Plesso Vice Brigadiere CC 
M. Carcasole 

Primaria 
Plesso Passo del 

Cardinale 

Singole 
classi 

Lunedì 17/10/2022 
16.15 – 17.15 

Lunedì 17/10/2022 
17.15 – 19.15 

Seggio: Plesso Passo del Cardinale 

Secondaria 
di primo grado 

Singole 
sezioni 

Giovedì 20/10/2022 
17.00 – 18.00 

Giovedì 20/10/2022 
18.00 – 20.00 

Seggio: Plesso Centrale 

mailto:fric85800r@istruzione.it
Protocollo 0007560/2022 del 10/10/2022



OPERAZIONI DI VOTO 

Le operazioni di voto si svolgeranno in presenza. Si procederà alla costituzione del seggio, di cui faranno parte n. 3 genitori 

(uno con funzioni di presidente e due di scrutatori). Uno degli scrutatori svolgerà altresì le funzioni di segretario verbalizzante. 

Nel caso in cui gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è consentito di far votare costoro presso il seggio 

di altra classe, nella quale deve essere trasferito l’elenco degli elettori e l’urna. 

Il seggio elettorale svolgerà le operazioni relative al voto, allo scrutinio e alla proclamazione degli eletti 

 

Voto 

La lista dei candidati per classe è unica ed è costituita da tutti gli elettori in ordine alfabetico, ossia tutti i genitori degli 

studenti/alunni della classe. 

▪ Il voto è libero e segreto 

▪ L’elettore che si presenta per votare deve firmare l’elenco degli aventi diritto al voto 

▪ Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se il numero degli eligendi è superiore a 1 

▪ Saranno eletti quattro rappresentanti per classe nella scuola secondaria di I grado, un rappresentante per classe nella 

scuola primaria e un rappresentante per sezione nella scuola dell’infanzia  

 

Scrutinio 

Lo scrutinio inizia subito dopo le operazioni di voto, non può essere interrotto e procede ad oltranza fino al suo 

completamento.  

1. Spoglio delle schede.  

2. Terminato lo scrutinio, si procede alla redazione del verbale (ciascun foglio sottoscritto da presidente e scrutatori) 

che deve indicare:  

a n° elettori1 e votanti2 

b n° voti per ciascun candidato  

Casi Particolari  

1. Se le preferenze espresse sono maggiori del numero massimo consentito (più di una), il presidente del seggio annulla 

le preferenze eccedenti. 

2. Sono nulle le schede che:  

a Contengono voti per candidati appartenenti a classi diverse 

b Contengono contrassegni tali da rendere riconoscibile l’elettore  

3. Se più candidati in una stesa classe/sezione hanno ricevuto lo stesso numero di voti si procede con sorteggio. 

 

Tutte le decisioni sono prese a maggioranza. In caso di parità prevale il voto del presidente. 

Il verbale sarà consegnato in segreteria dal presidente del seggio, affinché si possa procedere alla proclamazione degli eletti. 

 

La modulistica, scaricabile direttamente dal sito web, verrà distribuita dai referenti di plesso. 

 

Come previsto è vietato l’ingresso a scuola di minori non sorvegliati per motivi di sicurezza non essendo garantita la adeguata 

vigilanza.  

Si auspica la partecipazione di tutte le famiglie poiché le elezioni degli OO.CC. rappresentano un utile incontro e 

corresponsabilità educativa. 

 

Seguono delle regole di condotta anticovid 19 per i votanti e gli scrutatori. 

L’accesso e la permanenza nell’istituto non sono consentiti in caso di: 

❖ sintomatologia compatibile con covid-19 (ad esempio: sintomi respiratori acuti (tosse e/o raffreddore) con difficoltà 

respiratoria, vomito, diarrea, perdita del gusto, perdita dell’olfatto, cefalea intensa) 

e/o 

                                                           
1 Elettori = componenti della classe  

2 Votanti = coloro che hanno effettivamente votato (gli assenti non rientrano nel numero dei votanti in quanto non hanno 

votato)  



❖ temperatura corporea superiore a 37,5°c 

e/o 

❖ test diagnostico per la ricerca di sars-cov-2 positivo 

Durante le assemblee e le operazioni di voto è consigliato l'uso della mascherina a tutti gli elettori e ad ogni altro soggetto 

avente diritto all'accesso ai locali scolastici e rispettare ove possibile il distanziamento. 

Sono presenti nell’istituto dispenser per l’igienizzazione delle mani con gel idroalcolico  

 

Ceccano, 10 ottobre 2022       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Denise Turchetta 


		2022-10-10T12:26:50+0000
	TURCHETTA DENISE




